
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 29/12/2022 N. 1754/2022 e vi rimarrà fino al

05/01/2023.

Lì 29/12/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Paolo Cesareo

AREA 5 - EDILIZIA E URBANISTICA

Ufficio SVILUPPO URBANISTICO

DETERMINAZIONE

n.82/2022 del 20.12.2022

In data 20 dicembre 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Francesca Sorricaro

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Affidamento diretto tramite RDO Trattativa diretta su MEPA, ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n.120/2020 e s.m.i., del Servizio relativo al

Processo partecipativo finalizzato alla promozione di attività sociali ed economiche -

PNRR Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Identità e

Comunità “Apriti Ruvo” e “Abito in centro” – CUP I52F22000070006 - CIG

9556629BB9



Premesso:

• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021, ha previsto la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 "Piani
urbani integrati" destinata ad un miglioramento delle periferie delle Città Metropolitane creando
nuovi servizi per i cittadini e riqualificando le infrastrutture della logistica, trasformando così i
territori più vulnerabili in smart city e realtà sostenibili; 

• che la Città Metropolitana di Bari ha avviato un percorso condiviso e concertato con i Comuni
volto all’individuazione dei progetti finanziabili, mediante la formulazione di tre strategie di rete,
rispondenti alle finalità della linea di investimento ministeriale, ovvero: 

1. manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbliche e di strutture
edilizie pubbliche esistenti per finalità di interesse pubblico; 

2.  miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante
la ristrutturazione degli edifici pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo e potenziamento
dei servizi sociali e culturali e alla promozione delle attività culturali e sportive; 

3. interventi  finalizzati  a  sostenere progetti  legati  alle  smart  cities,  con particolare  riferimento ai
trasporti ed al consumo energetico, volti al miglioramento della qualità ambientale e del profilo
digitale delle aree urbane mediante il sostegno alle tecnologie digitali e alle tecnologie con minori
emissioni di CO2; 

• che la Città Metropolitana di Bari ha pubblicato apposita indagine conoscitiva prot. 5068/2022 del
21 gennaio 2022, volta alla presentazione di proposte progettuali  dei Comuni,  concorrenti  alle
strategie di rete dei Piani Urbani Integrati, da individuarsi a cura della stessa Città metropolitana,
mediante l’assegnazione di priorità attraverso una analisi multi  criteri,  basata su una griglia di
valutazione rispondente alle finalità della linea di investimento del PNRR e delle condizionalità
fissate dal decreto del Ministero dell’Interno del 6/12/2021; 

• che  le  strategie  di  rete  dei  Piani  Urbani  Integrati,  proposte  dalla  Città  metropolitana  di  bari
nell’ambito dell’indagine conoscitiva sono le seguenti: 

• Identità  (accessibilità/rivitalizzazione economica e culturale  dei luoghi storici  e identitari  delle
Città); 

• Piano  metropolitano  di  greening  (paesaggio/forestazione/educazione  ambientale/qualità  della
vita/carbon low); 

• Rigenerazione smart delle periferie (accessibilità/natura urbana/relazioni/generazioni); 

 

Dato atto:

• che in riscontro alle richieste formulate dalla Città Metropolitana di Bari, con pec del 17.02.2022
questo Comune nei modi  e nei termini  ivi  indicati  ha presentato la proposta progettuale  nella
strategia Identità “APRITI RUVO – intervento integrato di rigenerazione del nucleo antico”; 

• che il progetto di fattibilità tecnico economica, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.70
del 11.03.2022, è stato candidato quale proposta concorrente alla definizione della strategia di rete
“Identità”, da valutarsi a cura della Città Metropolitana di Bari sulla scorta dei criteri indicati nella
manifestazione di interesse, nonché con riferimento ai milestone e ai target della linea progettuale
“Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi - M5C2 – Intervento 2.2 b; 

 

Rilevato:

• che il progetto è stato inserito dalla Città Metropolitana di Bari tra quelli oggetto di finanziamento



PNRR Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Identità e Comunità –
“Apriti  Ruvo” articolato  in  diversi  progetti,  tra  cui  due  progetti  immateriali  “Apriti  Ruvo”  e
“Abito in centro”; 

• che  in  data  09.06.2022  è  stato  sottoscritto  l’Atto  d’obbligo  connesso  all'accettazione  del
finanziamento  concesso  dal  Ministero  dell'Interno  per  il  P.U.I.  "  Identità  e  Comunità”  con il
Ministero degli Interni e la Città Metropolitana di Bari; 

• che il progetto di fattibilità tecnico economica “Apriti Ruvo” è stato approvato con Delibera di
Giunta Comunale n.70 del 11.03.2022; 

 

Dato atto:

• che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della
progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di
personale tecnico, specializzato in attività di supporto di tipo economico-sociale, e soprattutto per
la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

• che  l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliata,
computato in € 30.00,00 (IVA esclusa), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile
procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma
2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

• che l’importo di cui sopra può ritenersi congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 

 

Visto  il  DL  76/2020  convertito  in  Legge  120/2020  come  modificato  dal  DL  77/2021
convertito in Legge 108/2021 che consente di procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a), per
l'affidamento dei servizi di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

 

Considerato che  la  disciplina  del  D.L.  77/2021 citato  si  pone l’obiettivo  della  semplificazione  e
velocizzazione  dei  procedimenti  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  volto  all’accelerazione  degli
appalti di lavori, servizi e forniture necessari per l’attuazione degli interventi relativi al PNRR e al
PNC;

 

Dato atto che si rende necessario affidare il Servizio relativo al Processo partecipativo finalizzato alla
promozione di attività sociali ed economiche - PNRR Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani
urbani integrati - Identità e Comunità “Apriti Ruvo” e “Abito in centro” – CUP I52F22000070006;

 

Accertato che la società AVANZI s.p.a Società benefit, con sede in via Andrea Ampère 61/A 20131
Milano P.IVA 12225960157 risulta essere iscritta al MEPA;

 

Dato atto che non è stato inserito quale criterio premiante la presenza nel gruppo di lavoro di giovani
professionisti, e donne, in applicazione all’art. 47 comma 7 del DL n.77/2021, visto l’importo della
prestazione e il mercato di riferimento;

 

Rilevato:



• che, ai sensi della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificata dal comma 502,
art. 1, della Legge 208/2015, legge di stabilità del 28/12/2015 e dall'art. 1, comma 130 della legge
30 dicembre 2018 (legge finanziaria 2019), i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare
ricorso al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  di  conseguenza  per  gli  acquisti
inferiori  ad  €  5.000,00  è  possibile  avviare  procedure  ordinarie  senza  ricorrere  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

• che la spesa per la fornitura, di cui trattasi, è superiore ad € 5.000,00; 

 

Ritenuto:

• di dover procedere al Servizio relativo al Processo partecipativo finalizzato alla promozione di
attività sociali ed economiche - PNRR Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani
integrati  -  Identità  e  Comunità  “Apriti  Ruvo” e  “Abito  in  centro”  –  CUP I52F22000070006,
attraverso il mercato elettronico MEPA; 

• di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge
n.120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto con la forma contrattuale della scrittura privata
semplice, previo RDO Trattativa diretta su MEPA; 

 

Dato atto:

• che a seguito di richiesta di offerta numero RDO 3362076, a cura dell’Area 5, il fornitore si è reso
disponibile ad attivare un Contratto con il Comune di Ruvo di Puglia, mediante l’invio di una
offerta economica agli atti, identificata con il numero partecipante 359983; 

• che con la stipula del Contratto il Fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti del Comune,
a prestare l’attivazione e la fornitura dei seguenti servizi, come meglio esplicitati nell’offerta: 

1. Progettazione e gestione di un processo partecipativo sul centro storico di Ruvo, allo scopo di
trarre indicazioni  operative per le azioni  "Apriti  Ruvo" e "Abito in centro" previste dal Piano
urbano integrato; 

2. Aggiornamento del quadro analitico: dati statistici e posizioni degli attori; 
3. Strategie di rilancio e sviluppo del centro storico 

 

Constatato:

• che la suddetta società è in possesso dei requisiti di esperienza, capacità e affidabilità richiesti
dalle vigenti disposizioni in materia, come da curriculum allegato all’offerta; 

• che le verifiche effettuate in merito al possesso da parte del suddetto professionista dei requisiti
hanno avuto esito “regolare”; 

 

Rilevato:

• che con Determina n. 50/2022 sono state accertate in entrata le somme finanziate da PNRR Misura
5, Componente 2, Investimento 2.2 "Piani urbani integrati" - Identità "Apriti Ruvo – intervento
integrato di rigenerazione del nucleo antico" CUP I52F22000070006; 

• che la prestazione di servizi trova copertura finanziaria nel Bilancio 2022: 



-  per  €  17.080,00  sul  Capitolo  75006  epigrafato  “PNRR  –  MIS  5  COMP.  INV.  2.2  PUI  CUP
I52F22000070006 – APRITI RUVO (E 75000)”  – Missione 5 Programma 1 Titolo II Macroaggregato
202 - PDCF 2.02.03.99.001 del Bilancio 2022;

-  per  €  17.080,00  sul  Capitolo  75007  epigrafato  “PNRR  –  MIS  5  COMP.  INV.  2.2  PUI  CUP
I52F22000070006  –  ABITO  IN  CENTRO  (E  75000)”  –  Missione  5  Programma  1  Titolo  II
Macroaggregato 202 - PDCF 2.02.03.99.001 del Bilancio 2022;

 

Ritenuto,  pertanto,  di affidare il  servizio in oggetto mediante il  perfezionamento di RDO Trattativa
diretta MEPA n. 3362076 all’operatore economico AVANZI s.p.a Società benefit, con sede in via Andrea
Ampère 61/A 20131 Milano P.IVA 12225960157, per la spesa di Euro 28.000,00 oltre a IVA, per un
totale di € 34.160,00;

 

Dato  atto  che  ai  sensi  della  normativa  richiamata  il  Codice  identificativo  attribuito  alla  presente
procedura dall’A.N.A.C. è il n. 9556629BB9;

 

Dato atto:

• che il Responsabile del procedimento è il Direttore Area 5 Edilizia e urbanistica, arch. Francesca
Sorricaro, giusta Determina n. 107 del 15.06.2022; 

• che,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990,  come introdotto  dalla  Legge n.  190/2012,  non
sussistono  elementi,  situazioni  e  circostanze  per  conflitto  di  interessi  tali  da  giustificare  e
necessitare l’astensione dal procedimento del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che
hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; 

 

Ritenuto infine di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa del
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000;

 

Visti:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
• le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• l’Atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno

per il P.U.I. " per il P.U.I. " Identità e Comunità”; 
• la Delibera di Giunta Comunale n.70 del 11.03.2022; 
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 

 

Rilevato che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 d.lgs.



33/2013,

 

Tutto ciò premesso;

 

D E T E R M I N A

 

Di prendere atto di quanto espresso in premessa, che forma parte integrante del presente provvedimento;

 

1. DI PROCEDERE  al perfezionamento di RDO Trattativa diretta  MEPA n. 3362076 e di affidare
all’operatore economico AVANZI s.p.a Società  benefit,  con sede in via Andrea Ampère 61/A 20131
Milano P.IVA 12225960157 il Servizio relativo al Processo partecipativo finalizzato alla promozione di
attività sociali ed economiche - PNRR Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati
- Identità e Comunità “Apriti Ruvo” e “Abito in centro” – CUP I52F22000070006, nei modi e termini
specificati nell’offerta pubblicata sul  portale  di E-  Procurement della PA, www.acquistinretepa.it  ed
elencate in premessa;

 

2.  DI DARE ATTO che la somma complessiva per i servizi è pari a Euro 34.160,00 iva inclusa;

 

3. DI IMPEGNARE la somma:

- di  €  17.080,00  sul  Capitolo  75006  epigrafato  “PNRR  –  MIS  5  COMP.  INV.  2.2  PUI  CUP
I52F22000070006 – APRITI RUVO (E 75000)”  – Missione 5 Programma 1 Titolo II Macroaggregato
202 - PDCF 2.02.03.99.001 del Bilancio 2022;

- €  17.080,00  sul  Capitolo  75007  epigrafato  “PNRR  –  MIS  5  COMP.  INV.  2.2  PUI  CUP
I52F22000070006  –  ABITO  IN  CENTRO  (E  75000)”  –  Missione  5  Programma  1  Titolo  II
Macroaggregato 202 - PDCF 2.02.03.99.001 del Bilancio 2022;

 

4. DI PRECISARE  che il codice univoco ufficio ai fini  della fatturazione elettronica è il seguente:
KLBM6G;

 

5. DI DARE ATTO,  altresì, che la detta società, con la sottoscrizione per accettazione del contratto
MEPA e  della  presente  determinazione,  avente  valore  contrattuale  in  base  a  quanto  disposto  dal
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, assume tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

 

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 33/2013;

http://www.acquistinretepa.it/


 

7. DI DARE ATTO, inoltre, che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale delle
informazioni di cui all’art. 1 – co. 32 della Legge 06.11.2012 n. 190 – Amministrazione Trasparente;

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia:
“CONTRATTI”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti.

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	D E T E R M I N A

